
Nº 128, quarta-feira, 7 de julho de 2010182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070700182

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos, telefônicos e
de refrigeração para atender as necessidades deste Tribunal, conforme Ter-
mo de Referência em anexo. Total de Itens Licitados: 00215 . Edital:
07/07/2010 de 08h00 às 14h00 . ENDEREÇO: Av. Tefé (antiga Dr. Ma-
chado) n.º 930 Praça 14 de Janeiro - MANAUS - AM . Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/07/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 19/07/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARIO JORGE TETENGE
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2010) 080002-00011-2010NE000031

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 33/2010

Licitação deserta por inexistência de propostas.

MÁRIO JORGE TETENGE
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2010) 080002-00011-2010NE000031

TRIBUNAL PLENO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

:ESPÉCIE: Quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviço
de limpeza, conservação e carregamento de bens. CONTRATANTE:
TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Fênix Evolution Ltda. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inc. II, da Lei n. 8.666/93. PRO-
CESSO: TRT MA-1133/07. OBJETO: Prorrogação do contrato. DA-
TA ASSINATURA: 1.º/7/10. ASSINAM: Marie Joan Nascimento
Ferreira, Ordenadora da Despesa, pelo TRT11 e Sr. Clesio Bezerra
Garcia, Representante Legal, pela Contratada.

15ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

CP N.º 102/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços elétricos no edifício do Fórum Trabalhista de Piracicaba, com for-
necimento de peças e equipamentos suficientes à realização dos serviços,
conforme condições expressas na Minuta de Contrato - Anexo I e Des-
crição Detalhada do Objeto - Anexo VI, partes integrantes do edital. EN-
VIO DAS PROPOSTAS: até as 12h00 do dia 20/07/2010, no site www.li-
citacoes-e.com.br. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 20/07/2010, às
14h00, no site www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na
sala da Assessoria de Licitações do E. TRT, das 12 às 18 horas, telefone
19-3231-9500, ramal 2580, situada na rua Dr. Quirino, 1080, 5º andar,
Centro, Campinas - SP e no site www.licitacoes-e.com.br.

Campinas-SP, 6 de julho de 2010.
RENATO DE ARANHA FRATTARUOLO

Pregoeiro

CP N.º 207/2010
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de me-
cânico nos Edifícios Sede Judiciária e Administrativa deste E. Tri-
bunal. ENVIO DAS PROPOSTAS: até as 12h00 do dia 20/07/2010,
no site www.licitacoes-e.com.br. INÍCIO DA DISPUTA DE PRE-
ÇOS: 20/07/2010, às 14h00, no site www.licitacoes-e.com.br. EDI-
TAL E INFORMAÇÕES na sala da Assessoria de Licitações do E.
TRT, das 12 às 18 horas, telefone 19-3231-9500, ramal 2580, situada
na rua Dr. Quirino, 1080, 5º andar, Centro, Campinas - SP e no site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

Campinas-SP, 6 de julho de 2010.
SÉRGIO DE OLIVEIRA CORDEIRO

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

CP N.º 208/2010
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para
eventual prestação de serviços de instalação de divisórias, portas, perfis e demais
acessórios nos ambientes dos edifícios deste E. Tribunal, localizados no mu-
nicípio de Campinas, bem como prestação de serviços de fabricação de estantes
em módulos de divisórias Mogno e Jundiaí. ENVIO DAS PROPOSTAS: até as
12h00 do dia 21/07/2010, no site www.licitacoes-e.com.br. INÍCIO DA DIS-
PUTA DE PREÇOS: 21/07/2010, às 14h00, no site www.licitacoes-e.com.br.
EDITAL E INFORMAÇÕES na sala da Assessoria de Licitações do E. TRT,
das 12 às 18 horas, telefone 19-3231-9500, ramal 2580, situada na rua Dr. Qui-
rino, 1080, 5º andar, Centro, Campinas - SP e no site www.licitacoes-e.com.b r.

Campinas-SP, 6 de julho de 2010.
RENATO DE ARANHA FRATTARUOLO

Pregoeiro

16ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, de acordo com o que estabelece o art. 10, do Decreto n° 3.931/2001, torna público
o extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão Eletrônico n° 11/2010, constante do Processo Administrativo n°
627/2010, tendo como objeto o fornecimento de Material de Consumo (Pneus), para suprir as necessidades do TRT da 16ª Região, a ocorrer
de forma parcelada, conforme sua solicitação, durante o período de vigência desta ata, cuja validade é de um ano a contar de sua assinatura,
observada a publicação no Diário Oficial da União (DOU).

Ata de Registro de Preços nº22/2010 CURINGA DOS PNEUS LTDA - CNPJ: 00.041.327/0027-40

Item Objeto Un Qtd Marca Preço
Unitário(R$)

01 Pneus Ref. 195/60 - R 15 un 16 Goodyear 177,50
08 Pneus Ref. 205/75 - R 16 un 05 Goodyear 369,99

Ata de Registro de Preços nº23/2010 LAGAB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA CNPJ: 02.678.428/0001-13

02 Pneus Ref. 265/70 - R 16 Un 05 Kumho 410,00
04 Pneus Ref. 205/75 - R 17.5 Un 06 We s t l a k e 450,00
05 Pneus Ref. 185/65 - R 14 Un 16 Kumho 152,00
06 Pneus Ref. 225/75 R - 16 Un 28 Kumho 320,00
07 Pneus Ref. 205/55 - R 16 Un 16 Kumho 210,00

0Ata de Registro de Preços nº 24/2010 HC PEÇAS S/A - CNPJ38.046.843/0015-05

Item Objeto Un Qtd Marca Preço
Unitário(R$)

03 Pneus Ref. 175/70 - R 14 Un 16 Goodyear 163,00

São Luís-SP, 5 de julho de 2010.
JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES

Diretor-Geral

CP N.º 490/2009
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de mídias, cai-
xas para CD, DVD e fitas mini-DVD, destinados ao Serviço de
Comunicação Social deste E. Tribunal. ENVIO DAS PROPOSTAS:
até as 12h00 do dia 21/07/2010, no site www.licitacoes-e.com.br.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 21/07/2010, às 14h00, no site
www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E INFORMAÇÕES na sala da As-
sessoria de Licitações do E. TRT, das 12 às 18 horas, telefone 19-
3231-9500, ramal 2580, situada na rua Dr. Quirino, 1080, 5º andar,
Centro, Campinas - SP e no site www.licitacoes-e.com.br.

Campinas-SP, 6 de julho de 2010.
SÉRGIO DE OLIVEIRA CORDEIRO

Pregoeiro

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de Compra: 446/08. Contrato: 43/09. Espécie: I TA. Partes:

TRT e Arcolimp. Objeto: a) repactuação do valor mensal contratado

para R$8.319,50 a partir de 1/6/10; b) reequilíbrio-econômico-finan-

ceiro do contrato para incluir adicional de insalubridade. Fundamento:

Lei 8666/93, art. 65, II, letra d e par. Primeiro. Classificação:

02.061.0571.4256.0001.3390.37.01. LO: 12.214/10. NE: 360, de

03/02/10. Assinam: pelo TRT, Evandro Luiz Michelon e, pela em-

presa, Fredy Lavadens Ribera. Data: 17/06/10.

17ª REGIÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo TRT-MA-2149/09 - Espécie: 1.º Aditivo ao Acordo de Co-
operação Financeira celebrado em 14/12/09; Acordantes: União, por
intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região
(TRT17), e o Banco do Brasil S.A.(BB); Objeto: Alteração e acrés-
cimos de dispositivos visando aprimoramento do texto original do
Acordo; Data e assinaturas: 11/06/10 - Desembargadora Wanda Lúcia
Costa Leite França Decuzzi, pela União/TRT17, e Dr. Álvaro Hill
Maestrini, pelo BB - Gerente Geral.

Processo TRT-MA-0349/07 - Espécie: 3.º Aditivo ao Termo de Con-
trato TRT/17.ª Região n.º 15/07; Contratante: União, por intermédio
do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Mo-
nytel S.A.; Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 meses,
até 04/08/2011; Preço mensal (para manutenção do PABX) de R$
2.042,19 e preços unitários variáveis para serviços avulsos; Licitação:
Inexigível, art. 25, inciso I da Lei 8666/93; Dotação orçamentária:
02061057142560001 - 339039; Data e assinaturas: 11/06/10 - De-
sembargadora Wanda Lúcia Costa Leite França Decuzzi, pela Con-
tratante, e Emmanuel Fortes Nascimento, pela Contratada.

Processo TRT-MA-1665/07 - Espécie: 2.º Aditivo aos Termos de
Contrato TRT/17.ª Região n.ºs 16/08 (ECT-9912214131), 17/08
(ECT-9912214132) e 18/08 (ECT-9912214134); Contratante: União,
por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região;
Contratada: ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Ob-
jeto: Prorrogação da vigência dos contratos de prestação de serviços
de malote por 12 meses, até 24/08/2011; Licitação: Inexigível, artigo
25, caput da Lei 8666/93; Dotação orçamentária:
02061057142560001 - 339039; Data e assinaturas: 21/06/10 - De-
sembargadora Wanda Lúcia Costa Leite França Decuzzi, pela Con-
tratante, e Robson Passos do Amaral Pereira e Rafael Carpanedo
Fiório, pela Contratada.

Processo TRT-MA-2215/09 - Espécie: 1.º Aditivo ao Termo de Con-
vênio; Convenentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e Caixa Econômica Federal (CEF);
Objeto: Retificação da alínea "a" do parágrafo segundo da cláusula
terceira do Convênio celebrado aos 23/12/2009, que objetiva a me-
lhoria da qualidade dos serviços oferecidos à sociedade, estipulando
formas de ampliação e incremento da relação entre o TRT17 e a CEF;

Valor e dotação orçamentária: Sem ônus para o TRT17; Data e as-
sinaturas: 21/06/10 - Desembargadora Wanda Lúcia Costa Leite Fran-
ça Decuzzi, pela União/TRT17, e José Carlos Cassoli, Superinten-
dente Regional da CEF (em exercício).

Processo TRT-MA-2227/09 - Espécie: Termo de Convênio; Con-
venentes: Município de Vitória (ES) e União, por intermédio do
Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Objeto: Concessão
remunerada de direito real de uso de espaço físico na Casa do Ci-
dadão de Vitória (ES) para funcionamento de um posto de aten-
dimento da Justiça do Trabalho; Valor: Rateio de despesas de ma-
nutenção e de funcionamento do espaço físico ocupado (55,29 m2),
mensal de R$ 2.939,21; Dotação orçamentária: 02061057142560001 -

339093; Vigência: 36 meses, desde 21/06/2010; Licitação: Inexi-
gível, artigo 25, caput da Lei 8666/93; Data e assinaturas: 21/06/10 -

Desembargadora Wanda Lúcia Costa Leite França Ducuzzi, pela
União/TRT17, e Prefeito João Carlos Coser, pelo Município de Vi-
tória.

Processo TRT-MA-0290/10 - Espécie: Termo de Doação; Doador:
União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Donatário: Município de Cariacica (ES); Objeto: Doação de
bens patrimoniais móveis, de acordo com o art. 17, II, "a" da Lei
8666/93 c/c art. 15, II do Decreto 99658/90; Licitação: Dispensada,
artigo 17, II, "a" da Lei 8666/93; Dotação orçamentária: Sem ônus;
Data e assinaturas: 30/06/10 - Desembargadora Wanda Lúcia Costa
Leite França Decuzzi, pelo Doador, e Prefeito Helder Ignácio Sa-
lomão, pelo Donatário (Município de Cariacica-ES).

18ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pú-
blica Ata de Registro de Preços referente ao Pregão nº 012/2010, PA
nº 2612/2009, para registrar os descontos no fornecimento de obras
literárias . Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação,
em 07/07/2010, cujos itens foram adjudicados da seguinte forma:

Empresa, itens e preços unitários:

s202630
Rectangle

s202630
Rectangle

s202630
Rectangle



Nº 128, quarta-feira, 7 de julho de 2010 183ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070700183

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MILARÉ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LT-
DA.- ME, CNPJ 05.312.757/0001-34: 01- obras de atualização per-
manente (kits de legislação), 150 unidades, 35,01% (percentual de
desconto unitário); 02 - demais obras, 300 unidades, 25,39% (per-
centual de desconto unitário).

A especificação completa do objeto encontra-se no edital do
referido pregão disponibilizada no site www.trt18.jus.br.

MARCELO MARQUES DE MATOS
Diretor-Geral

DIRETORIA DE SERVIÇO DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

SETOR DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 1929/07. CONTRATADA: Entele Te-
lecomunicações Ltda. ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato nº
064/08. OBJETO: prorroga a vigência do contrato pelo período de 12
meses a contar de 09/07/10. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 05/07/10.

19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 84.402/2010; Objeto: Participação de 04 membros da equipe de in-
formática no Treinamento de Gerenciamento de Serviços de ITIL V3n no pe-
ríodo de 05 a 07/07/2010, em Maceió/Al, Adjudicada: GLOBALMINDS
CONSULTORIA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E GESTÃO LTDA.ME,
CNPJ: 05.941.326/0001-37; Base Legal: inciso II, do art. 25, c/c inciso VI do
Art. 13 da Lei 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nºs.
8.883/94 e 9.648/98; Reconhecimento: 05/07/2010, por Fernanda Soares B.
Lages, Ordenadora de Despesa; Ratificação: 05/07/2010, pela Desembarga-
dora Vanda Maria Ferreira Lustosa, Presidência do TRT da 19ª Região.

20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 081/05. Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato TRT 20ª
Região nº 44/06(prestação de serviços de processamento de dados -
Siafi Gerencial e sistemas via HOD). Contratado: Serviço Federal de
Processamento de Dados - SERPRO. Objeto: supressão dos serviços
referentes ao acesso ao Siafi. Valor da Supressão: 73,85%. Fundamento
legal: Cláusulas Décima Segunda e Décima Quinta do Contrato original
e no art. 65, II, §2º, da Lei nº 8.666/93. Data e assinaturas: 11/1/2010:
Ary da Silva Fonseca, Diretor Geral de Coordenação Administrativa,
pelo Contratante e Aluysio Pinto Marques Junior, Superintendente de
Relacionamento com Clientes Serviços Especiais, pela Contratada.

Processo TRT 20ª nº 3782/07. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
TRT 20ª Região nº 20/08 (serviços de telefonia celular). Contratada:
VIVO S.A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 4
meses (1º/7/2010 a 31/10/2010). Fundamento Legal: Cláusula Décima
Terceira do Contrato e art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. Dotação:
02.061.0571.4256.0001, 339039. Empenho: 2010NE643, no valor de
R$ 6.000,00. Data e assinaturas: 29/6/2010. Ary da Silva Fonseca,
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa, pelo Contratante, Val-
dir dos Reis Santos Moreira, Gerente Regional e Leonardo Serra
Santana , Gerente de Contas, pela Contratada.

Processo TRT 20ª nº 1466/07. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato
TRT 20ª Região nº 15/07(conexão dedicada à rede internet). Con-
tratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A. EMBRATEL.
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 meses (1º/07/2010 a
30/06/2011), com reajuste. Fundamento Legal: Cláusulas Terceira e
Décima Quinta do contrato e art. 55, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Valor mensal: R$ 3.439,12. Dotação: 02.061.0571.4256.0001,
339039. Empenho: 2010NE641, no valor de R$ 20.634,72. Data e
assinaturas: 28/6/2010. Ary da Silva Fonseca, Diretor-Geral de Co-
ordenação Administrativa, pelo Contratante, e Anna Karenine de Car-
valho Lima, Gerente de Vendas, pela Contratada.

22ª REGIÃO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2010

OBJETO: Contratação de Companhia Seguradora para cobertura dos
bens móveis e imóveis da Justiça do Trabalho no Piauí Data e Ho-
rário de Abertura: Dia 20 de julho de 2010 às 8h(horário de Brasília).
O edital encontra-se à disposição na internet, nos sítios
www.trt22.jus.br e www.licitacoes-e.com.br, bem como sala de li-
citações deste Tribunal, situada no Fórum Des. Jesus Fernandes de
Oliveira, avenida Miguel Rosa, 3728/Sul, 2º andar, Cep: 64001-490,
Teresina/PI. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço
acima ou pelo telefax (0xx86) 2106-9423, nos dias úteis, das
7h30min às 14h30min.

Teresina-PI, 6 de julho de 2010.
JOSÉ LUIZ LUSTOSA

Pregoeiro

23ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

PROC. TRT n. 31.131/2010
ESPÉCIE: Contrato N. 008/2010. CONTRATANTE: TRT 23ª Região.
CONTRATADA: JOHNSON CONTROLS BE DO BRASIL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva,
preditiva, extramanutenção e assistência técnica do resfriador de lí-
quidos (Chiller) do sistema de condicionamento de ar central do
edifício sede do TRT. VIGÊNCIA: 12 meses, contados de sua as-
sinatura, podendo ser prorrogado pelo períodos sucessivos de 12
meses, até o limite de 60 meses. VALOR DOS SERVIÇOS MEN-
SAIS: R$ 4.200,00. DATA DE ASSINATURA: 08/06/2010. ASSI-
NAM: Pelo TRT 23ª Região, Ércio de Arruda Lins, Diretor-Geral e
pela empresa, Vilma Maggio e Adhemar José Magrini, Represen-
tantes.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 3/2010

O Ordenador de Despesas Substituto do TRT 23ª REGIÃO,
torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Convite nº 03/2010. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia para execução da obra da sala
de arquivo na sede da Vara do Trabalho de Jaciara. PROCESSO Nº
53985/2010. FUNDAMENTO LEGAL: art. 23, inciso I, alínea "a",
da Lei nº 8.666/93. EMPRESA VENCEDORA: Construtora Gbitar
Ltda., CNPJ nº 06.991.605/0001-78. VALOR GLOBAL: R$
3 7 . 4 11 , 3 1 .

Cuiabá-MT, 29 de junho de 2010.
FÁBIO RICARDO MORAES MARTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2010

A Comissão Permanente de Licitação do TRT da 23ª Região,
torna público o julgamento final da Tomada de Preços n. 01/10,
mantendo sua decisão tomada em sessão pública, declarando fra-
cassado o certame. Demais informações no e-mail: licita-
cao@trt23.gov.br ou tel/fax: (65) 3648-4101/4301.

Cuiabá-MT, 6 de julho de 2010.
ROGER CASSIMIRO DE ARAUJO BERBER

Presidente da Comissão

24ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo TRT nº 499/2010 - Pregão Eletrônico SRP nº 13/2010. Ata
SRP nº 64/2010. Objeto: registro de preços para eventual aquisição de
impressoras autenticadoras. Quantidade: 20. Preço unitário: R$
654,00. Marca Bametech MP 20 MI. Contratada: ABC-R Comercial
Ltda.-ME, CNPJ nº 08.848.982/0001-88. Vigência: 12 meses, a contar
de 5.7.2010. Assina pelo TRT: Elói Mário Rubert Gardin, Secretário-
Executivo da DGCA. Pela contratada: Ricardo Aparecido Mendes de
Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TRT 24ª Região nº 2.645/2008. Contrato nº 26/2008. Con-
tratante: TRT da 24ª Região / 37.115.409/0001-63. Contratada: S. H.
Informática Ltda. / 06.048.539/0001-05. Espécie: 2º Termo Aditivo.
Objeto: acréscimo e supressão dos serviços de gerenciamento da frota
de veículos do contratante. Valor estimado: R$ 19.476,94. PTPRES
000810, ND 3.3.90.30.01 e 3.3.90.39.19, 2010NE000595, reforçada
pela 2010NE000051 e 2010NE000596, reforçada pela
2010NE000052. Fundamento legal: art. 65, inciso I, alínea "b" e § 1º
da Lei 8.666/93. Data assinatura: 21.6.2010. Pelo TRT: Helena Hikari
Tominaga, Secretária-Executiva da DGCA Substituta. Pela Contra-
tada: Suryha Haddad Zenatti.

telefônico fixo comutado, na modalidade longa distância internacional
para a Subseção Judiciária de Tabatinga. Valor: R$ 100,00 mensal
estimado. Vigência: 29/06/2010 a 28/06/2010: nota de empenho
2010NE000311, natureza da despesa 339039, programa de trabalho nº
02061056942570001. Base Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e al-
terações posteriores, Lei n. 9.742/97, Lei n. 8.078/90 e Decreto n.
2.534/98. Processo Administrativo: 481/2010. Data de Assinatura:
29/06/2010. Assinado por: Dr. Dimis da Costa Braga, Juiz Federal
Vice-Diretor do Foro, pela contratante, e Srs. Nivaldo Rodrigues e
Silva e Maria Cláudia de Oliveira Leite, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2009, Contra-
tante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado
do Amazonas. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Al-
teração do preâmbulo, prorrogação do prazo de vigência e alteração
do parágrafo primeiro da Cláusula Nona - Da Dotação Orçamentária.
Base Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Processo Administrativo nº 287/2009 - AM. Vigência: 01/07/2010 a
30/06/2011. Data de Assinatura: 30/06/2010. Assinado por: Dr. Dimis
da Costa Braga, Juiz Federal Vice-Diretor do Foro, pela contratante e,
Srs. Henrique Luis Heleodoro da Silva e Reder Glaber Gad Weyers,
pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 08/2010 celebrado entre a JUSTIÇA FE-
DERAL de 1º GRAU-SEÇÃO JUDICIÁRIA da BAHIA (Conve-
nente) e o MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO-BAHIA, através de
sua PREFEITURA MUNICIPAL (Conveniada). OBJETO: Estabele-
cimento de mútua cooperação entre as partes convenentes, com a
cessão, não onerosa, em face do disposto no artigo 93, Inciso II, da
Lei 8.112/90, que determina Lei Municipal Autorizativa, de 10 (dez)
servidores contratados pela Prefeitura Municipal de Paulo Afonso-
BA, nos termos da Lei Municipal N. 927, de 11 de abril de 2002,
artigo 2, Inciso VI e o fornecimento de mão de obra para os serviços
de manutenção, limpeza, copeiragem e vigilância do prédio da Sub-
seção Judiciária de Paulo Afonso. VIGÊNCIA: 29/07/2010 a
28/07/2015. BASE LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93, Lei nº
8.112/90; Lei Municipal N. 927/2002 e P.A.nº 2.719/2010-PAF. As-
sinado por Dra. Cynthia de Araújo Lima Lopes, Juíza Federal Di-
retora do Foro, em exercício, pela Convenente e Anilton Bastos
Pereira, Prefeito do Município de Paulo Afonso, pela Conveniada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 491/2008-JFDF./Permitente: Justiça Federal de Primeiro
Grau no Distrito Federal./CNPJ:05.456.457/0001-29./Permissionário:
Conselho Seccional do Distrito Federal, da Ordem dos Advogados do
Brasil - OAB./CNPJ/MF: 00.368.019/0001-95./Espécie: 2º Termo
Aditivo ao Termo de Permissão de Uso SJ/DF nº 02/2008./Objeto: a)
prorrogação da vigência do Termo de Permissão de Uso SJ/DF nº
02/2008, por 12 (doze) meses, a partir de 19/6/2010; e b) alteração da
cláusula primeira - Do Objeto, que passa a ter a seguinte redação: o
presente termo tem por objeto a permissão de uso, a título provisório
e precário, de três áreas internas, localizadas na dependências da
Seção Judiciária do Distrito Federal, detalhadas a seguir: Área 1 -
Localização: SAS Qd. 2, Edifício-Sede I, Bloco G, 10º andar, 32,40
m2; Área 2 - Localização: SAS Qd. 4, Edifício-Sede II, Bloco D,
térreo, 25,40 m2 e Área 3 - Localização: SEPN 510, Edifício Cidade
de Cabo Frio, Bloco C, térreo, 38,50m2./Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, e suas alterações./Vigência: 19/06/2010 a 18/06/2011./Data
da assinatura: 18/06/2010./Assinam: Marcus Vinicius Reis Bastos,
Juiz Federal Diretor do Foro, e Paola Karina de Barrón Sales, Di-
retora da Secretaria Administrativa, pela Permitente; e Francisco
Queiroz Caputo Neto, Presidente do Conselho Seccional do DF da
OAB, pelo Permissionário.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de segurança. Total
de Itens Licitados: 00005 . Edital: 07/07/2010 de 12h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Saus, quadra 2, bloco "g", seção de compras e li-
citações. Asa sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2010 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 20/07/2010 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital também poderá ser retirado no endereço
saus, quadra 2, bloco "g",seção de compras e licitações ou ainda no
site www.jfdf.jus.br.

(SIDEC - 06/07/2010) 090023-00001-2010NE000053

PREGÃO Nº 25/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais elétricos para
instalação de equipamentos de ar-condicionado do tipo split, por meio
do Sistema de Registro de Preços. Total de Itens Licitados: 00019 .
Edital: 07/07/2010 de 10h00 às 17h00 . ENDEREÇO: SAUS Quadra
02, Anexo do Bloco "G", Brasília DF. Asa Sul - BRASILIA - DF .

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2010

Nº Processo: 352/2009-jfap. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE
PRIMEIRO GRAU -NO AMAPA. CNPJ Contratado: 20903120259.
Contratado : PEDRO ENAGRIO JOSAPHAT DA SILVA -Objeto:
Prestação de serviço de consultoria, técnica e operacional, controle e
fiscalização, em nível de engenharia elétrica, da obra pública de
construção da nova sede da justiça federal de primeiro grau no ama-
pá. Fundamento Legal: lei 8666/93 e 10520/02 Vigência: 01/07/2010
a 30/05/2011. Valor Total: R$126.720,00. Data de Assinatura:
01/07/2010.

(SICON - 06/07/2010) 090037-00001-2010NE000032

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 14/2010, Contratante: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas.
Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Prestação de serviço

s202630
Rectangle

s202630
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-07T06:37:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




